



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

## Ku dalszej stabilizacji naszego życia państwowego

Wbrew wszelkiej, uprawianej w taki czy inny sposób propagandzie, wbrew wszelkim dywersyjnym pogłoskom, które mają wywoływać w społeczeństwie zamieszanie i wzbudzać nieufność — stosunki w naszym kraju stabilizują się i czasy wojennego i powojennego zamętu nieodwołalnie się kończą.

Znamienitym przejawem stabilizacji naszego życia państwowego jest fakt wniesienia przez Rząd w dniu 27 kwietnia b. r. pod Obrady Krajowej Rady Narodowej preliminarza budżetowego i planu inwestycyjnego na pozostałe 9 miesięcy 1946 r.

Fakt to doniosły. Bo jak to podkreślił Minister Skarbu Dąbrowski przybył do ogólnych warunków stabilizacji naszego życia państwowego najważniejszy czynnik jakim jest planowana na dłuższy okres czasu gospodarka budżetowa państwa, oraz uciążliwość została przez Rząd wszystko, aby eiała parlamentarne mogły wykonywać swe podstawowe uprawnienia, do jakich między innymi należy sprawowanie kontroli nad rządowymi zamierzeniami finansowymi.

Rozpoczęcie planowej gospodarki — to oznaka przejścia do czasów pokojowych. Ułożenie preliminarza to dowód, że nie tylko można, ale że już i należy obmyślać na dłuższy okres czasu plan postępowania i zakreślać normy swych zamierzeń, aby wydatki zwiazały się z dochodami i życie toczyło się normalnym torem.

Przedłożenie Krajowej Radzie Narodowej i ogłoszenie w prasie danych oświadczenia budżetu — to znów stwierdzenie faktu, że drogi naszej polityki gospodarczej i finansowej są jasne, niezatajone wobec opinii publicznej całego kraju i świata. Przejście do stanu jawności naszej gospodarki po roku od zakończenia wojny jest niewątpliwym sukcesem Rządu, który szedł po linii, jaka wyznaczył swego czasu Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego w październiku 1944 r. i ogłosił uchwałą o tymczasowych zasadach gospodarki budżetowej.

Niespełna rok temu, 1 kwietnia 1945 r. była uchwalona reforma systemu budżetowego stanowiąca podstawę obecnie przedłożonego preliminarza.

Zasadnicze zmiany to wprowadzenie nowego podziału budżetu na bieżący i majątkowy oraz podział podatków na podstawowe i uzupełniające.

Bużdet miesięczny to zestawienie dochodów i wydatków „sztywnych” administracyjnych, majątkowy zaś to plan inwestycyjny, którego wypełnienie ma bezpośredni wpływ na stan majątkowy państwa i pozwoli na zestawienie majątku państwa co roku.

Rozdzielenie wydatków na podstawowe i uzupełniające to wynik dwóch poziomów cen urzędowych i wolnorynkowych, przy czym wydatkom podstawowym odpowiadała cena urzędowa, a uzupełniającym wolno rynkowe.

W okresie wniesionym preliminarzu budżetowym nie ma podziału budżetu na zwyczajny i nadzwyczajny, nie ma owych skomplikowanych pozycji, utrudniających orientowanie się w sednie rzeczy.

Preliminarz nie tylko, że ujawnia politykę gospodarowania, ale czyni to w sposób prosty i przystępny dla każdego obywatela, ce jest dużym sukcesem Ministerstwa Skarbu.

### Pierwszy preliminarz budżetowy

Jeśli chodzi o poszczególne pozycje budżetu — to z grubsza rzecz biorąc przedstawia ją się one tak:

Przedwojenne długi Skarbu Państwa wynoszą 4.973.965.335. Długi te nie są anulowane i będą uregulowane, gdy tylko na to pozwolą warunki.

Dochody wynoszą: 35.485.128.077 zł.  
wydatki zaś: 38.979.032.200 zł.  
Niedobór wyraża się cyfrą: 3.493.904.123 zł.

Tu zaznaczyć trzeba, że w przeciwieństwie do budżetu prywatnego, w którym osoba prywatna swe wydatki reguluje od dochodów, w budżecie państwowym, państwo swe dochody uzależnia od wydatków. Państwo musi przeprowadzać pewne wydatki nawet pod groźbą deficytu pokrywanego zresztą przez ostraścę finansową. Dla uczciwego planowania konieczna jest ostrożność i ta ostrożność cechuje budżet.

Dochody stanowią:

Daniny publiczne — to zn. podatki i inne wpływy — 20.826.048.077 zł.  
dochody przedsiębiorstw i zakładów państwowych 294.354.000 zł.  
i dochody monopolu 14.364.726.000 zł.  
W dziale wydatków na Min. Obrony Narodowej przeznaczone jest 3.905.000.000 zł.

co stanowi 17 proc. tylko budżetu administracyjnego, podczas, gdy przed wojną budżet wynosił 33 proc. całości wydatków państwa. Min. Oświaty otrzyma 5.099.332.800 zł. to jest 14 proc. Przed wojną budżet tego ministerstwa wynosił 11,9 proc. Zresztą wydatki na oświatę przeznaczają także Ministerstwa Rolnictwa, Zdrowia, Przemysłu, Kultury i Sztuki oraz Informacji i Propagandy.

Na dane — to jeszcze jedno stwierdzenie, że Rząd — choć ma ogromną trudność, szeroko realizuje program oświaty. Również i ogromne wkłady przeznaczają

się na uruchomienie względnie odbudowę produkcji i komunikacji, co doprowadzi do kolosalnego wzrostu produkcji. Wysokość sum poszczególnych pozycji budżetu to przejawy linii generalnej polityki gospodarczej Rządu. Dążyć on będzie do realizowania szeroko pomyślanego programu, do podniesienia zdrowotności przede wszystkim jednak do odbudowy kraju na drodze zakreślonego planu inwestycyjnego.

Odbudowa kolei, portów, łączności, zorganizowanie akcji siewnej, uruchomienie większości galezi przemysłowych — to najważniejsze zagadnienia owego planu zatwierdzonego na X sesji K. R. N.

Fakt opracowania i przedłożenia Krajowej Radzie Narodowej budżetu to jeszcze jeden dowód normalizacji stosunków w Polsce. Opinia publiczna może być spokojna: *uracamy do czasów pokojowych i jeszcze jedno — inflacji, która przynosiła skutki tu pracy nędze, a zyski nielicznym spekulantom — nie będzie.*

Taka jest niezłomna wola Rządu.

S. F.

## Delegacja rządu RP. wróciła z Moskwy

WARSZAWA (PAP). — W poniedziałek dnia 27 b. m. powrócił z Moskwy do Warszawy Prezydent KRN Bolesław Bierut, Wiceprezydent KRN Stanisław Szwalbe, Premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski, Wicepremier i Minister Ziemi Odzyskanych Władysław Gomułka, Minister Kultury i Sztuki Władysław Kowalski, Minister Pełnomocny Olszawski oraz ambasador ZSRR, W. Z. Lebediew. Na lotnisku udekorowanym flagami o barwach narodowych, powitali przybyłych z Moskwy członków delegacji ministrowie, Generałowie, Korpus Dyplomatyczny, akredytowany przy Rządzie Polskim, liczące delegacje partii politycznej, organizacji społecznych, młodzieżowych i szerokie rzesze mieszkańców stolicy. Kilkusetnieczne tłumy zgromadziły się na lotnisku na Okęciu, aby powitać powracających z Moskwy delegację polską. Poety sztandarowe organizacji politycznych i młodzieżowych zajęły miejsce tuż obok kompanii honorowych Wojska Polskiego, tworzące wielki szwoborok, na którym wyrósł las sztandarów. Wyśladających z samolotu przedstawicieli KRN i Rządu Jedności Na-

rodowej powitały gorące owacje. Niech żyją! Tłumy przerwały kordon i z okrzykami „Chcemy zobaczyć naszego Prezydenta” zgromadziły się w kierunku samolotu. Spóśród zgromadzonych rzesz padały raz po raz okrzyki na cześć Prezydenta KRN, Premiera Rządu Jedności Narodowej, Generalisima Stalina i przyjaźni polsko-radzieckiej Prezydenta KRN Bolesława Bieruta po przeczytaniu raportu kompanii Wojska Polskiego wygłoszył przed mikrofonem przemówienie treści następującej:

„Obywatelu! Wracamy z krótkiej, kilkudniowej wizyty, która odbyła się w stolicy naszego wielkiego sąsiada w Moskwie. Krótkie rozmowy, jakie przeprowadziłyśmy z przedstawicielami rządu sowieckiego, z wielkim Wodzem narodów radzieckich Staliniem i ministrem Molotowem, odbyły się w atmosferze tego rodzaju ciepła, serdeczności i wzajemnego zrozumienia, z jakim rzadko spotykają się narody sąsiadujące z sobą. W rozmowach, które prowadziłyśmy z wami, poruszaliśmy cały szereg zagadnień, mających olbrzymie znaczenie dla naszego kraju, dla odbudowy, dla dalszego naszego

rozwoju. Polska znajduje się w szczególnym okresie swojej odbudowy, w okresie powiazanym z wielkimi trudnościami. Jesteśmy bardziej zniszczeni, niż jakikolwiek inny kraj. Odbudujemy się z całym napięciem naszych sił. Tym niemniej olbrzymia waga posiada dla nas, dla przyspieszenia tej odbudowy pomoc innych krajów, pomoc sąsiadka. Odtąd to pomoc otrzymaliśmy od naszego wielkiego sąsiada, z którym znajdujemy się w stosunku głębokiej i serdecznej przyjaźni, od Związku Republik Radzieckich. Przywołujemy ze sobą te pomoc. Będzie ona miała dla naszego kraju duże znaczenie. Przyjdzie, pozwoli nam szybciej, niż moglibyśmy to zrobić własny mi rekoma, odbudować kraj. Przyczyni się do tego, aby jak najszybciej powstał w naszej odrodzonej demokratycznej Polsce dobrobyt mas pracujących i dobrobyt wszystkiemu obywateli. Korzystam z okazji, aby przekazać Wam Obywatelu, gorące serdeczne pozdrowienia, jakie polecił mi przekazać narodowi polskiemu wielki nasz przyjaciel Generalisimus Stalin i Minister Molotow. Niech żyje przyjaźń serdeczna między Polską i Związkiem Radzieckim! Niech żyje niepodległa, wielka, demokratyczna Polska!”

## Pomoc ZSRR ułatwi nam odbudowę

MOSKWA, 28. 5. — W związku z pobytami polskiej delegacji rządowej w Moskwie korespondent dyplomatyczny agencji informacyjno-prasowej podaje następujący komentarz:

Rozmowy w Moskwie pomiędzy przedstawicielami Rządu Polskiego a Rządem Zw. Radzieckiego trwały cztery dni. To, że w ciągu tak krótkiego czasu zdołano omówić tyle ważnych zagadnień, należy przypisać atmosferze wzajemnego zrozumienia i serdeczności, w jakiej toczyły się obrady. Wykazały one dowodnie, że ZSRR stoi nieodmiennie na gruncie Poczdamu co do granic zachodnich Polski. Ugodniono zostały poglądy na kwestię Niemiec. Ustalono dwie główne wytyczne polityki wobec Niemiec, a mianowicie: 1) ograniczenie potencjału wojennego i 2) jak najskoradsze oczyszczenie Niemiec z elementów faszystowskich. Omówiono również została sprawa udziału Polski w obradach konferencji pokojowej.

Przeprowadzono również rozmowy na tematy gospodarcze, których wynikiem było zawarcie szeregu układów, stawiających Polskę w obliczu daleko korzystniejszych perspektyw, zarówno wewnątrz kraju, jak i wobec zagranicy. Przede wszystkim zatwierdzona została sprawa długów, zaciągniętych przez gen. Sikorskiego przy tworzeniu armii Andersa oraz powstałych w trakcie organizowania obecnego Wojska Polskiego. Następnie otrzymamy od ZSRR złoto, które wzmocni naszą walutę i godnie ogólny poziom gospodarki Polski. Niemniej ważna jest również dla nas pomoc sprzętową. Dzięki pomocy naszego sąsiada wchodzącego widmo głębi, które zaczęło już zagrozić naszemu ro-

botnikowi i chłopu, zostanie usunięte. Znamiennym jest, że dostawy z ZSRR przyjdą do nas w czasie, kiedy brak żywności dał się odczuwać na całym świecie i przyjdą z kraju, który donosił najwięcej zniszczeń w czasie ostatniej wojny.

Otrzymamy również pomoc w uzbrojeniu i sprzęcie wojennym. Wojsko Polskie zostanie wykwpionowane w amunicję, czołgi, samoloty i nowe motory. Zawarte zostało porozumienie w sprawie wymiany dóbr kulturalnych.

Warunki, na jakich została Polsce przyrzeczona pomoc, są bardzo korzystne i nie obciąża w niczym naszego młodego odbudowującego się państwa.

Wkłady moskiewskie nie zamykają Polsce drogi do rokowań z Zachodem. Pomoc z Zachodu jest nam potrzebna i, służąc się nam należy. Pragniemy tylko, aby była ona nam dawana na tych samych zasadach, na których udziela nam pomocy ZSRR, t. zn. aby nie godziła w suwerenność naszego państwa.

### Energia atomowa dla celów pokojowych

MOSKWA (RAP). — „Prawda” ogłosiła artykuł sowieckiego uczonego Breckiego, w którym opisuje znaczny sukces osiągnięty w badaniu nad praktycznym zastosowaniem energii atomowej. Autor twierdzi, że energia atomowa będzie mogła być zastosowana w lotnictwie, w transporcie i przemysłu. Profesor Brecki twierdzi, że polskie badania w tej dziedzinie były wykonane w znacznej mierze przez uczonych sowieckich.

Przemówienie Prezydenta Bieruta przyjęte zostało entuzjastycznie. Po odegraniu hymnu narodowego w imieniu ludności stolicy krótkie przemówienie powitalne wygłosił prezydent miasta stołecznego Warszawy ob. Tołwiński:

„Obywatelu Prezydencie, Obywatelu Premierze, Obywatelu W imieniu Ludności stolicy, która tak tłumnie niepospieszała Wasze powitanie, witam Was serdecznie. Za parę dni obchodzimy i organizujemy w Warszawie kongres przyjaźni polsko-radzieckiej. Po uroczystościach powitalnych przed przybyciem z Moskwy członka mi delegacji przedzieliłowa kompania honorowa wojska. Bezdziennie po przyjeździe Wiceprezydenta KRN Szwalbe podzielił się z przedstawicielami PAP-u swymi wrażeniami z pobytu w Moskwie, mówiąc: „Zadowolony jestem niezmiernie z przyjaźni i wyników. Niewątpliwie przy realizacji całości porozumienia ogłoszonego w prasie, naszerze mamy ludności w Polsce przekonać się, jak ważkie znaczenie dla rozwoju naszego państwa mają ściśle stosunki gospodarcze i polityczne ze Związkiem Radzieckim. Premier Osóbka-Morawski w rozmowie z przedstawicielem PAP-u na temat wizyty w Moskwie wyraził szczerze zadowolenie z wyników rozmów moskiewskich. Podkreślił, że dany one najbardziej owocne rezultaty z dotychczas przeprowadzonych rozmów.

### OBDRY ZASTĘPCÓW MINISTRÓW SPRAW ZAGRAN.

PARYŻ (PAP). — Zastępcy czterech ministrów spraw zagranicznych zebrał się w poniedziałek o godz. 11-ej rano w Pałacu Luksemburskim na pierwsze posiedzenie w celu przygotowania materiałów na konferencje ministrów, która, jak wiadomo, ma wznowić swe obrady 15 czerwca.

### STRAJK GÓRNIKÓW W DALSZYM CIĄGU ZAGRAZA USA

NOWY JORK. — W dniu dzisiejszym spodziewane jest w Stanach Zjednoczonych wznowienie strajku w przemyśle węglowym. O ile w ostatniej chwili nie dojdzie do porozumienia pomiędzy przedstawicielami pracodawców i pracowników kopalni przy osobistym pośrednictwie prezydenta Trumana, 40.000 górników amerykańskich przerwie prace, narazając USA na nowe wstrząsy i straty gospodarcze.

# Przemówienie min. Radkiewicza

**WARSZAWA (PAP).** — Dnia 25 maja w godzinach wieczornych na terenie sztabu KBW odbyły się uroczystości związane z pierwszą rocznicą sformowania Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Po dekoracji uszeregowane oddziały Korpusu przeszły do defilady, która zakończyła oficjalne uroczystości. W godzinach po południowych na stadionie Wojska Polskiego co odbyła się rewia sportowa oddziałów KBW. W godzinach popołudniowych do wództwo KBW w sali klubowej Korpusu wydało galowy żołnierski obiad.

## PRZEMÓWIENIE MINISTRA RADKIEWICZA

Generalowie, Oficerowie, Podoficerowie, Żołnierze! W imieniu Rządu Rzeczypospolitej i we własnym witam Was w dniu Waszego święta, w dniu pierwszej Waszej rocznicy. Witam Was nieustraszeni żołnierze z całego serca i jestem pewny, iż wyrażę zgodną opinię całej demokracji polskiej, jeśli stwierdzą, że zasłużyliście się dobrze sprawie Polski. Wtedy, kiedy byliście jeszcze w szeregach i armii polskiej dobrze zasłużyliście się Polsce. Bohatersko znaczyście jej szlak bojowy w marszu na Berlin zdobyliście granice nasze na Bałtyku, Odrze, Nisie Łużyckiej. Oczyszczając kraj nasz ukochany z plągotstwa hitlerowskiego dobrze zasłużyliście się Polsce. Potem, gdy najędźca został pobity, stanęliście z tym samym zapalem i poświęceniem do obrony i utrwalenia zdobytej wolności, tego największego skarbu narodu naszego. Macie za sobą żołnierze Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego bogate i piękne tradycje. Niech te tradycje przyswiecają Wam i w dalszej pracy, w dalszym wykonywaniu trudnych, ale najbardziej zaszczytnych obowiązków wobec ojczyzny, w zapewnieniu pełnego pokoju, bezpieczeństwa i ładu we wnętrzu — trzech wszystkich warunków niezbędnych dla szybkiej odbudowy naszego kraju. Mamy jeszcze dużo do zrobienia. Na ród nasz wywołano z pięć tysięcy kapitału, z ucieku obywatelskiego, z niechwytnym zapalem własnymi siłami podział dzieło od budowy zrujnowanej przez okupację ojczyzny. Ubieły rok pracy, to wielki tryumf tego wysiłku i mimo, że pozostało jeszcze bardzo wiele do zrobienia, gdyż rany zadane nam przez okupanta są zbyt dotkliwie, żeby je można było w tak krótkim czasie zaleczyć, jesteśmy na dobrej drodze i znajdujemy się już w takim położeniu, że wiele innych narodów z zazdrością i podziwem spogląda na rezultaty naszej pracy. W tym wzmocnionym wysiłku nieustannie i przewidywać wszystkie napotkane na tej drodze przeszkody i trudności będziemy iść naprzód. Choć rozbił i pokonani, ale życia jeszcze i zachowali zdolność do odrodzenia się na nowo ci, którym nie dać spać myśli o utracie dworów i pałaców jaśniepańskich. Są jeszcze i żyją, choć w rozbitciu i pokonaniu ci, którzy marzą o bezpowrotnej przeszłości. — Wyżyskiwacie, kapitaliści i fabrykanci marzą o utraceniu kapitałów, fabrykach i hutach, których prawowitym gospodarzem jest dziś robotnik polski i lud pracujący. Marzą oni nie tylko o łatwym życiu i bogactwach kosztem wyszku narodu, ale i o utraceniu władzy. Zbrodniami wymierzonymi przeciwko wysiłkowi narodu, przeciw demokracji polskiej chcą te

marzenia urzeczywistnić. Są to ci, którzy doprowadzili kraj do zguby w 1939 r. są to ci, którzy dziś pertraktują z reakcją międzynarodową i przy jej pomocy wzniesiają walki bratobójcze w kraju. Panom tym, różnym, Andersom, Arciszewskim i ich pomenikom, politykierom w kraju, możemy jednak powiedzieć: daremne trudy panowie szlachta! Nie pomagajcie nam ani walki bratobójcze, ani trzasy oszukańcze. Zahartowani w bojach robotnicy, chłopcy i inteligencja pracująca, zjednoczeni w blok demokratyczny, pójdą szerokim frontem na rodowym naprzód, drogą obrony, drogą, jaką wytknęła KRN i która krocy nie zachwianym Rząd Jedności Narodowej. Jest to jedyna droga do istotnego marszu naprzód ko odbudowie kraju, ku utrwaleniu wolności i demokracji. Walka, bezwzględna walka z tymi, którzy w pochodzie tym na rodowi przeszkadzają, którzy zamiast pra

cy i wysiłku zajmują się bandytryzmem rabunkowym i zabójstwami, jest dziś najszlachetniejszą i najczystsza formą demokracji. Wyżyskiwaciel socjalizmu, bandycki spod znaku NSZ muszą być i będą wystrzelani do ostatniego. Naród polski wyznaczony okrutną okupacją i wojną pragnie pokoju i spokojnej pracy. Dlatego też w pozwolenie w dniu Waszej rocznicy, w dniu pierwszej rocznicy sławnego Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego wyrazić przekonanie, że nadziei, jaką pokładacie w demokracji polska nie zawiedziecie i z jeszcze większym zapalem będziecie utrwalali zdobytą wolność, z jeszcze większym poświęceniem będziecie gromić bandy podziemia reakcyjnego. Z jeszcze większą energią będziecie utrwalali ładu, bezpieczeństwo i praworządność w naszej wolnej i niepodległej Polsce. Najjaśniejsza Rzeczpospolita niech żyje!

## Rozmowy polsko - angielskie w sprawie długów wojennych

**LONDYN (PAP).** — Prezes Narodowego Banku Polskiego, Edward Droźniak, który przybył w czwartek, dn. 23 maja b. r., do Londynu dla przeprowadzenia rokowań i zawarcia umowy w sprawie spłaty długów wojennych, przystąpi do rozmów z przedstawicielami brytyjskiego ministerstwa skarbu w najbliższej przyszłości.

Jak donoszą z brytyjskich kół miarodajnych w Londynie, podstawa rokowań jest następująca: z długu, w wysokości 32 milionów funtów szterlingów, zacigniętego na utrzymanie polskich władz państwowych w Wielkiej Brytanii, 3 miliony funtów zostanie uiszczonych z kwoty 7,5 milionów funtów szterlingów, ułokowanych w Anglii w złocie, zaś pozostałe 24,5 milionów funtów szterlingów, ułokowanych do 10 milionów funtów. Spłata tych 10 milionów rozpoczyna się za 5 lat i zostanie dokonana w ciągu 15 lat.

Pozostałe w Wielkiej Brytanii złoto polskie, w sumie 4,5 milionów funtów szterlingów, zostanie przewiezione do Polski, przy czym rząd polski otrzyma również składy wojskowe, zawierające m. in. gotowe konstrukcje mostów żelaznych, wartość 6 milionów funtów szterlingów. Ponadto rząd polski przejmie znajdujący się na terenie Wielkiej Brytanii majątek polski, T. zw. „Interim Treasury Committee” z polecenia rządu brytyjskiego zaprzestania działać.

**WARSZAWA (PAP).** — Dnia 25 b. m. przybyła do Warszawy delegacja angielskich przemysłowców drzewnych. Podczas swego pobytu w Polsce delegacja zwiedzi szereg ośrodków polskiego przemysłu

drzewnego oraz zapozna się ze zdolnością produkcyjną naszych fabryk mebli. Przyjazd ten łączy się z zawartą ostatnio umową polsko - angielską na dostawę do Anglii mebli wartości 520.000 funtów szterli.

W skład delegacji wchodzi: Mr. Ingelson — przedstawiciel Board of Trade, inż. John son — rzeczoznawca dla spraw technicznych przemysłu drzewnego, Mr. Cohen — prezes związku importerów drzewnych oraz inż. Lock — przedstawiciel producentów drzewnych.

## CZEGO NIE KRADNĄ!

**WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.)** — Donoszą ze Szczecina, że zatrzymano tam urzędniczkę starostwa Lucynę Paczkowską, która wraz z bratem swym Wiktoorem Sosnowskim transportowała na dworzec dzwon z kirehy, wagi 1200 kg. Okazało się na śledztwie, że przed parą miesiącami przedsiębiorze roźnoństwo wysłało już jeden dzwon do Kutna.

## DEFAUDACJA 2 1/2 MILIONA ŻŁ.

**WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.)** — Donoszą z Krakowa, że aresztowano tam dyrektora państwowej fabryki naczyn emalowanych Mariana Wierzbianskiego, który był jednocześnie współwłaścicielem hurtowni wyrobów żelaznych „Stalmet”. Wskutek manipulacji pomiędzy obu firmami przyczynił się do utracenia państwu szkody na 2 1/2 miliona złotych, obracając je na swoją korzyść.

# Manifest Stronnictwa Ludowego

**WARSZAWA (PAP).** — Naczelny Komitet wykonawczy wydał obszerny manifest do chłopów polskich, w którym stwierdza, że dzięki rządowi ludowemu chłopcy zdobyli prawdziwą reformę rolną, zdobyli możliwość budowania sobie lepszej przyszłości na pasterskich ziemiach piastowskich na Zachodzie, zdobyli dostęp do szkół, do przemysłu, do kierowniczych stanowisk w armii i urzędach. Wszystko to jest owocem jedności chłopsko-robotniczej.

Manifest omawia dalszy program Stronnictwa Ludowego, wliczając następujące punkty:

1) dalsze umocnienie indywidualnej chlop-

- skiej gospodarki przez hodowlę i uprawę roślin przemysłowych, przez osadnictwo na Ziemiach Odzyskanych,
- spółdzielczą zorganizowanie zbytu wytworzonej chłopskiej i spółdzielczej prowadzanie na wieś wyrobów przemysłowych,
- odbudowa zniszczonych przez wojnę i przebudowanie starych zabudowań wsi według nowoczesnych potrzeb,
- melloracja i komasacja gruntu,
- elektryfikacja i uprzemysłowienie wsi,
- budowa dróg nowoczesnych,
- zapoznanie wsi z nowoczesnymi maszynami rolniczymi,
- budowa szkół i domów ludowych.

## NIE MA UKŁADU LOTNICZEGO WĘGRY — USA

**LONDYN.** — Agencja Reutersa donosi, że rząd węgierski odpowiedział odmownie na propozycję rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie zawarcia umowy lotniczej węgiersko-amerykańskiej, na mocy której Węgry zdecydowałyby się na wydzielenie swych lotnisk amerykańskiemu towarzystwu lotniczemu na przeciąg 30 lat.

## CZWARTA ROCZNICA SOJUSZU

**LONDYN 27. 5.** — W dniu wczorajszym z okazji czwartej rocznicy angielsko-radzieckiego układu o sojuszu zostały wymienione depesze gratulacyjne pomiędzy rządem Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii. Wymiany depesz dokonali ministrowie spraw zagranicznych obu rządów.

## FUNDUSZ UBEZPIECZEŃ SPOL. W SENACIE USA

**NOWY JORK (PAP).** — Waszyngtoński korespondent agencji Associated Press donosi, że senat USA 48 głosami przeciw 30 przyjął ustawę zakazującą wpłacania składek na fundusz ubezpieczeń społecznych, jeśli fundusz ten nie będzie się znajdował pod wspólną kontrolą przedsiębiorców i związków zawodowych. Senat 35 głosami przeciw 32 odrzucił wniosek senatorów Pappera i Grimma. Według tego wniosku można wytworzyć fundusz ubezpieczeń społecznych pod kontrolą rządu.

## AUSTRIA ŻĄDA PRZYŁĄCZENIA BERCHTESGADEN

**LONDYN (PAP).** — Agencja Reutersa donosi, że austriacki minister spraw zagranicznych dr. Gruber wysunął żądanie, aby Berchtesgaden wraz ze słynnym zamkiem Hitlera Berghofen zostało przyłączone do Austrii.

## FRANCJA PRZYJMUJE DZIECI SŁUBNE I NIESŁUBNE

**FRANKFURT n/MENEM (SAP).** — Międzyparlamentarna Komisja Kontrolna wydała ostatnio zarządzenie, dotyczące zbadania przynależności narodowej dzieci, przebywających na terenie Niemiec. Francja żądała wydania wszystkich dzieci (ślubnych i nieslubnych), których przynajmniej jedno z rodziców było narodowości francuskiej.

Stworzona została specjalna komisja, która zajmie się zbadaniem „problemu dziecięcego” we wszystkich strefach okupacyjnych, a w szczególności oszukaniem wychowawców dzieci przez Niemców z krajów okupowanych.

Władze amerykańskie oświadczyły, że wszystkie dzieci poniżej lat 16, przywiezione lub urodzone w Niemczech po roku 1938 i których przynajmniej jedno z rodziców jest nieznane lub nie stwierdzone, otrzymają obywatelstwo Stanów Zjednoczonych.

## Sprawa kredytów amerykańskich dla Francji

**PARYŻ (PAP).** — W Paryżu podano do wiadomości, że dwa czynniki wpłynęły na odłożenie podpisania umowy w sprawie pożyczki amerykańskiej dla Francji na zakup niezbędnych artykułów, a mianowicie:

- 1) Zgodnie z wiadomościami z paryskich kół dobrze poinformowanych, przemysł amerykański nie został jeszcze całkowicie przestawiony na produkcję pokojową, co może ograniczyć możliwości dostawy wszystkich potrzebnych Francji artykułów, niezbędnych dla wykonania 5-letniego planu odbudowy.
- 2) Potrzebny jest pewien okres czasu dla opracowania szczegółowej umowy między rządem francuskim i Bankiem Eksportowo-Importowym.
- 3) Osiągnięto całkowite porozumienie co do czterech punktów:
  - 1) Udzielenie przez Bank Eksportowo-Importowy kredytu w wysokości 650 milionów dolarów.
  - 2) Przyznanie kredytów w sumie 400 milionów dolarów na zakup przez Francję towarów, stanowiących nadwyżkę amerykańskich zapasów wojennych.
  - 3) Wyznaczenie kredytu w wysokości 150 milionów dolarów na pokrycie rachunku z tytułu umowy o pożyczce i dzierżawie.
  - 4) Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił poprzeć żądania Francji udzielenia kredytu w wysokości 600 milionów dolarów w trzech ratach, a mianowicie: w styczniu i lipcu 1947 r. i w styczniu 1948 r. Pożyczkę tę ma udzielić Francji Międzynarodowy Bank.

## Komunikat CKW. PPS. i KC. PPR.

w sprawie obchodu Święta Ludowego

**WARSZAWA (SAP)** — Tradycyjne Święto Ludowe w pierwszym dniu Zielonych Świąt obchodzone będzie w roku bieżącym oddzielnie przez Stronnictwo Ludowe i Związek Samopomocy Chłopskiej, oddzielnie zaś przez Polskie Stronnictwo Ludowe, które przez odrzucenie propozycji stworzenia jednego bloku wyborczego i przez szereg innych wystąpień rozbił jedność polskiego obozu demokratycznego. W tych warunkach CKW PPS i CK PPR z zadozwoleniem przyjmują zwrócenie się władz naczelnych SL i ZSCh, do zaciągnięcia sojuszu chłopsko-robotniczego. To też OK PPR i CKW PPS zwracają się do wszystkich terenowych organizacji partyjnych z poleceniem wzięcia żywego udziału w pracach komitetu obchodu Święta Ludowego, organizowanego z inicjatywą SL i ZSCh oraz z poleceniem mobilizacji mas pracujących

miast i wsi dla wzięcia licznego udziału w obchodzie Święta Ludowego.

## ZIELONE ŚWIĄTKI — ŚWIETEM MAS LUDOWYCH MIAST I WSI

**WARSZAWA (SAP).** — Nadchodzące Zielone Światki, tradycyjne Święto Ludowe, uważa klasa robotnicza jako święto mas pracujących miast i wsi, święto sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Tak więc cały obóz demokratyczny: Związek Samopomocy Chłopskiej wespół ze Stronnictwem Ludowym przy współudziale Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiej Partii Robotniczej i Związków Zawodowych — organizuje w czasie Zielonych Świątek obchody Święta Ludowego — skierowane przeciw reakcji, przeciw rozbięciu jedności chłopskiej i narodowej, o Polskę Ludową, silną i niepodległą, — po Nisę i Odre.

Przewidziane są wystawy na wieś grup fabrycznych, wyjazdy teatrów i orkiestr robotniczych do pobliskich wsi, masowy udział delegacji robotniczych w uroczystościach ludowych ze standardami i orkiestrami.

# Kongres Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej — przebiegł dorobku pracy nad wzajemnym zbliżeniem Polski i Z. S. R. R.



# Jeszcze sprawa Biblioteki Miejskiej

## Na co skarżą się nasi czytelnicy?

Dnia 25 maja b. r. pod przewodnictwem ob. Prezydenta Miasta odbyła się w Zarządzie Miejskim konferencja, w której wzięli udział Prezes Miejskiej Rady Narodowej, przedstawiciele Zarządu Miasta, naczelnik Wydziału Oświaty i Kultury przy Zarządzie Miejskim, przedstawiciele Banku Gospodarstwa Krajowego oraz przedstawiciele związków młodzieżowych.

Po dyskusji nad warunkami rozwiązania sprawy zaistalowania Banku Gospodarstwa Krajowego w Częstochowie i ulokowania Biblioteki Miejskiej w nowym pomieszczeniu skonkretyzowano następujące warunki: Biblioteka Miejska zostanie przeniesiona na ul. Marsz. Roli-Zymierskiego Nr. 8 (budynek Tow. Kredytowego Miejskiego), lokal zaś zajmowany przez Bibliotekę zostanie oddany do użytku Banku Gospodarstwa Krajowego. Wszelkie koszty związane z przeniesieniem Biblioteki Bank zobowiązuje się ponieść na siebie. B. G. K. podejmuje się również wszelkie koszty związane z przysposobieniem pomieszczeń budynku przy ul. Marsz. Roli-Zymierskiego Nr. 8 dla celów Biblioteki Miejskiej. Specjalnie powołana do tego Komisja

mieszana decydować będzie o przysposobieniu lokalu do poziomu i wymagań bibliotecznych.

Biblioteka zostanie przeniesiona do nowego lokalu wówczas, gdy będą przeprowadzone remonty, zainstalowane urządzenia wewnętrzne, światło, centralne ogrzewanie itp.

B. G. K. zobowiązuje się pokrywać różnicę czynszu dzierżawnego, istniejąca w obu lokalach.

Poza tym jako warunek bardzo korzystny dla rozwoju Biblioteki Miejskiej zanotować należy zobowiązanie B. G. K. do wypłacenia Zarządowi Miejskiemu jednorazowo i gotówką 1/2 miliona złotych na zakup książek. B. G. K. zobowiązuje się poza tym do wypłacania Bibliotece corocznej subwencji począwszy od 1947 roku, równej wszystkim subwencjom, jakie Biblioteka otrzymywałaby z budżetu Ministerstwa Oświaty i Kultury.

Wszelkie ewentualne sprawy sporne, jakie mogłyby zaistnieć pomiędzy tymi dwoma instytucjami, będą rozstrzygane przez Komisję mieszaną.

W polubownych trzech obopólnych osiągnięciach widzimy dużo dobrej woli ze strony przedstawicieli B. G. K., którzy rozumiejąc wagę i użyteczność takiej instytucji, jak Biblioteka, starali się ofiarować jej możliwie jak najkorzystniejsze warunki.

Wydać nam się, że Biblioteka Miejska, którą tak żywo interesuje się społeczeństwo m. Częstochowy, przyjmując te warunki nie straci na nich, a przeciwnie, mając wygodny i wyremontowany lokal w śródmieściu oraz okazałe sumy do dyspozycji, zyska duże możliwości rozwoju dla dobra nauki i społeczeństwa. Pamiętajmy polemicznie walki, jakie toczyły się u nas w mieście oraz na terenie ministerstwa o utrzymanie Biblioteki w jej dotychczasowym lokalu. Walki te świadczy o gorącej trosce i sympatii, jaką nasze społeczeństwo otacza jeden z ważniejszych ośrodków kultury w Częstochowie.

Możliwość krótko i długoterminowych pożyczek z kapitału państwowego, jaką da nam prosperujący Oddział Banku, przy czyni się niewątpliwie do lepszego rozwoju przemysłu częstochowskiego. H. S.

Racz Sz. Panie Redaktorze uwzględnić moje pismo. Ja jestem u Albertynów, tu mieszkają tacy, co rentę biorą i chodzą na żebra. Niejedna wdowa, co ma kilkorok dzieci, od ust odepiera, dając biednemu starcom, bo wie, że to jest starzec. Odejmając dzieciom ten ostatni kawałek chleba, a sama go nie ma. Opiekta Społeczna nie wie o tym, co się tu w zakładzie dzieje. Brat przełożony nie wie o tym wszystkim co się tam na mieście dzieje, a jednak żebrał ci, co mają jedzenie i dach nad głową. Opiekta jest, a oni wyciągają rękę po kawałek chleba, lub po datkę. Niezależnie jest, żeby obciążali społeczeństwo ci, co pobierają rentę na papierosy albo na wódkę. Jest tu jakiś Krakowiak, kilka lat pracował w Warszawie, od półtora do dwóch lat koło Radomska. Cały czas był w Warszawie; obecnie rentę bierze i chodzi na żebra. Racz Sz. Panie Redaktorze umieścić w swym poczytnym piśmie.

Pensjonariusz

## Z frontu subskrypcji PPOK

Ozłomkowie Redakcji „Głosu Narodu” subskrybowali PPOK w wysokości 27,000 zł.

Łódź (PAP) — Pracownicy ze wszystkich placówek Narodowego Banku Polskiego zadeklarowali na Pożyczkę w pierwszych dniach maja r. b. 2,642,000 zł.

Łódź (PAP) — Pracownicy Centralnego Zarządu Przemysłu Włókiennego oraz Dyrekcji Branżowych CZPWL zadeklarowali na PPOK sumę 533,000 zł.

Łódź (AP) — Pracownicy Centralnego Zarządu Przemysłu Papierowego w Łodzi podpisali PPOK na sumę 10,700,000, pracownicy Centrali Zaopatrzenia CZPP — 90,000 zł, Centrali Aprobacji — 18,000 zł, Środkowo-Polskiego Zjednoczenia Przemysłu Papierowego — złotych 14,500.

Wrocław (PAP) — W czasie od 14 do 22 b. m. udział w subskrypcji PPOK na terenie Wrocławia zgłosiło około 25 tys. osób, deklarując blisko 16 milionów zł. Świat pracy bierze w subskrypcji wydajny udział — przeszło 23 tys. osób zadeklarowało ponad 13 milionów zł.

Łublin (PAP) — W ramach akcji PPOK w Urzędzie Skarbowym w Łukowie zadeklarowano przedpłaty na sumę 602 tys. zł. Poza tym: handel i rzemiosło — 754,500 zł, spółdzielczość — 479 tys. zł, urzędnicy prywatni 202 tys. zł, Związek Zaw. Kolejarzy 74,500 zł, wojne zawody — 59 tys. zł, r. d. państwo i samorządy 286 tys. zł, przemysł 47 tys. zł, robotnicy — 34 tys. zł.

Łublin (PAP) — Uczniowie Państwowego Gimnazjum i Liceum w Krasnymstawie zadeklarowali na rzecz PPOK kwotę 8,005 zł, wypłacając jednocześnie całą sumę.

Ruch Spółdzielczy subskrybuje Państwową Pożyczkę Odbudowy Kraju 53 miliony zł ofiarowując „Społem” Nadchodzą wiadomości o subskrybowaniu Pożyczki Odbudowy Kraju przez ruch spółdzielczy. Związek „Społem” w pierwszym dniu otwarcia subskrypcji zadeklarował 53 miliony złotych. Pracownicy tego Związku subskrybowali 1 milion 543 tys. złotych. Pracownicy Związku Rolniczego Spółdzielni R. P. subskrybowali PPOK w wysokości 220 tys. zł. Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi subskrybowała 1 milion zł, pracownicy tej instytucji 250 tys. złotych.

Z terenu do dnia 15 b. m. przyszły meldunki o subskrybowaniu przez spółdzielnie w Częstochowie ponad 600 tys. zł, w okręgu śląsko-dąbrowskim 1 milion 100 tys. zł i tyleż w 5-ciu powiatach woj. pomorskiego. Spółdzielnie w woj. łódzkim dotychczas podpisały subskrypcje na około 60 milionów złotych (oprócz Powz. Spółdz. Spoż. w Łodzi).

Brak danych z pozostałych części kraju. Ruch spółdzielczy, jak zawsze, zдал egzamin społeczny i owoenie przyczynia się do akcji odbudowy kraju drogą subskrybowania PPOK.

## Łańcuch ofiar na kolonie letnie dla dzieci ofiarowane przez Ob. Lige Kobiet

Red. St. Zielińska odpowiadając na wezwanie red. Piotra Krasaka wpłaca do Banku „Społem” (konto 236) 200, jednocześnie wyrażając do prezydenta kącucha: ob. Wandę Zagórską, ob. Zofię Jakubowską, dr. Zbigniewa Lisowskiego, mec. Leona Bojma, ob. K. Nowaka — dyr. firmy „Kon-Kon”, ob. Walskiego, ob. Przerodę, ob. L. Szymankę, ob. L. Walzera, ob. W. Jagodę, ob. R. Prześnińskiego i braci Bojowskiach.

Red. Anna Sypułkowska, odpowiadając na wezwanie ob. red. Piotra Krasaka wpłaca do Banku „Społem” (konto 236) 200 i wyraża do złożenia analogicznej sumy: prokur. Waleckiego, komendanta Nowickiego, dyr. Krokcie, d-ra Ferrera, d-ra Secomskiego, ob. Gintla i ob. Rydzewskiego.

# Kronika miejska

## Komunikat Miejskiego Komitetu PPOK

Miejski Komitet PPOK podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 30-go maja r. b. wszystkie placówki PPOK czynne będą od godz. 12 do 19 bez przerwy, a w dniach 23, 29 i 31 maja od godziny 8 do 19 bez przerwy.

Wyjaśnia się jednocześnie, że wpłaty na PPOK uskutecznione tytułem przedpłaty odlicza się od sumy nastolonej przez Miejski Komitet PPOK, a w wypadku, jeśli przedpłata równa się kwocie ustalonej przez Komitet subskrybent we własnym interesie winien zgłosić się do tej placówki subskrybencyjnej, w której uiszczył przedpłatę celem podpisania deklaracji subskrypcyjnej.

Zjazd rzemiosła województwa kiel. Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Przemysłu Izba Rzemieślnicza w Kielcach zwołuje na dni 2 i 3 czerwca b. r. o godz. 10 zjazd rzemiosła województwa kieleckiego. Zjazd odbędzie swoje obrady w wymienionym terminie w lokalu Ligii Morskiej w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 21.

## Tydzień zbiórki Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

W związku z akcją pomocy wdowom i sierotom po poległych członkach ruchu podziemnego — Zarząd Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację przeprowadza tydzień zbiórki z następującym programem: 1) znaczek w dniach 26 i 30 maja b. r., 2) zbiórka darów w naturze i gotówce, 3) Wielki Festyn ludowy w parku 3-go Maja w dniu 2 czerwca b. r. połączone z loterią o wartościowych fantach, z sztucznymi ogniami na wielką skalę wg wzorów weneckich, konkurs tańca z bogatymi nagrodami, piosenki partyzanckie, balet i wiele miłych i przyjemnych niespodzianek, 4) bufet tani — obficie zaopatrzone, 5) opodatkowanie w okresie tego tygodnia 10% dodatkiem wszelkich imprez — rozrywkowych i sportowych, 6) sprzedaż nalepek okolicznych.

## Zapisy do publicznych szkół powszechnych w Częstochowie

W dniach 28 i 29 maja 1946 r. od godz. 10 do 12 i od 16 do 18 odbęda się we wszystkich publicznych szkołach powszechnych w Częstochowie zapisy dzieci od klasy I do VII z rocznikami 1933 do 1939.

Wszystcy rodzice i opiekunowie są zobowiązani zapisać dzieci do szkoły w tym rejonie, w którym dziecko mieszka. Rejony są podane 4 afiszami do publicznej wiadomości.

## TUR poszukuje pracowników

Wojewódzki Oddział TUR w Radomiu poszukuje pracowników oświatowych na stanowiska inżynierów:

- Kierownika, akcji oświatowej,
  - Kierownika akcji świetlicowo-kulturalnej,
  - Kierownika biura.
- Wymagane kwalifikacje: wykształcenie wyższe lub średnie z praktyką w pracy oświatowej. Kandydaci winni mieć przekonania demokratyczne. Warunki dobre. Blizszych formacji udzieli sekretariat TUR w Częstochowie, ul. Kopernika 6, pierwsze piętro, gdzie należy kierować zgłoszenia.

## Egzaminy dla eksternów

Kuratorium Okręgu Kieleckiego podaje do wiadomości, że egzaminy ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego oraz egzaminy dojrzałości licium ogólnokształcącego dla eksternów rozpoczyna się dnia 1 lipca 1946 roku. Podania o dopuszczenie do egzaminów dla eksternów należy składać w Kuratorium Okręgu Szkolnego Kieleckiego w Kielcach, ul. Focha 33, do dnia 15 czerwca r. b. Egzaminy dla eksternów odbędą się w zasadzie w Częstochowie, Kielcach i Radomiu. Mogą się odbyć i w innych miejscowościach, o ile zaistnieją po temu odpowiednie warunki.

Zainteresowani winni wnieść podanie do Kuratorium w myśl regulaminu egzaminu licium ogólnokształcącego dla eksternów (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 2, z dnia 15. III 1939 r., poz. 32) i regulaminu ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego z dnia 22 lutego 1937 r. (Nr III 847/37 — Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 3, z dn. 25. III 1937 r., poz. 38) z zaznaczeniem, gdzie pragną objąć egzamin.

## Walne zebranie OMTUR.

Organizacja Młodzieży T. U. R. Komitet Miejski podaje do wiadomości swych członków, że walne zebranie członków i wybór Zarządu odbędzie się w czwartek, dnia 30 b. m. o godz. 10-ej rano, w sali konferencyjnej, Kopernika 6, w drugim terminie o godz. 10,30.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

## Zjazd Delegatów Gminnych Związków Samopomocy Chłopskiej

W dniu 30 maja b. r. o godz. 10-tej w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Częstochowie przy ul. Sobieskiego 7, pokój 43, odbędzie się Powiatowy Zjazd Delegatów Gminnych Związków Samopomocy Chłopskiej. Ze względu na ważność obrad, między innymi na przenowadzenie wyboru Zarządu Powiatowego i Komisji Rewizyjnej, proszą się delegatów o punktualność i niezawodne przybycie.

## Nowopowstałe placówki Ligii Morskiej

W wyniku prowadzonej pracy organizacyjnej przez Ligę Morską na terenie szkolnictwa mamy do zanotowania nowopowstałe placówki: Ligii Morskiej, a to Kola Szkolne L. M. przy Szkołach Powszechnych Nr 16 i Nr 19.

# Trzecia rozprawa przed Sądem Doradczym w Częstochowie

Dnia 11 czerwca odbędzie się przed Sądem Doradczym w Częstochowie rozprawa przeciw członkowi organizacji podziemnej NSZ, który, w wykonaniu „wyroku” swej organizacji, dokonał zabójstwa na osobie starosty powiatowego Wielunia — Wiltora Sienkiewicza.

Zabójca Jan Antczak, który oddał do starosty 8 kul, działał wraz z dwoma bandytami: Czesławem

## Z życia kulturalnego

### Wieczór dyskusyjny w Klubie Demokrat.

W środę, dn. 29 b. m. w Klubie Demokratycznym (III Aleja Nr. 55) odbędzie się wieczór dyskusyjny. Referat p. t. „Dlaczego trzykrotnie „Tak” wygłosił dr. Lucjan Andre. Uprasza się o jak najliczniejsze przybycie. Wstęp bezpłatny. Początek o godz. 19-ej.

### Czasopisma rosyj. w T-wie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Oddział w Częstochowie, zawiadamia wszystkich członków i sympatyków, znających język rosyjski, iż mogą korzystać z czasopism rosyjskich, jak: „Prawda”, „Izwiestia”, „Komsomolskaja Prawda”, „Trud”, „Medycynski Rabotnik” i „Uczytełskaja Prawda”.

### Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża  
„Powrót do grzechu” St. Kiedrzyńskiego z Tadeuszem Kotwiczem  
212 związków zawodowych  
Dziś, we wtorek, 28 b. m. o godz. 19-jej komedia w 3 aktach Stefana Kiedrzyńskiego p. t. „Powrót do grzechu”.

Prezentowane to zostało częściowo zakupione przez Związek Zawodowy.

Porozumie biletów do nabrania w kasie teatru od godz. 14-jej do rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kas 21-61. W trobach „Burmistrz Stylmondu” dramat w 3 aktach Maurycjusza „Materlincka w reżyserii E. Glinickiego. W roli Burmistrza ujmujemy Katala Adwentowicza.

### Sala kameralna

„Powrót” („Kazimierz i Anna”) J. Mayena. Dziś, we wtorek, 28 b. m. i codziennie o godz. 19-jej sztuka Józefa Mayena p. t. „Powrót” („Kazimierz i Anna”).

Dyrekcja zwraca uwagę Sz. Publiczności, że ze względu na nastąpił strzałki, po rozpoczęciu aktu niekt na salę wpuszczone nie będzie.

### Wiosenna zabawa harcerska

Kolo Przyjaciół Harcerzy przy 1. Drużynie im. Tad. Kościuszki w Częstochowie urządza wiosenną zabawę taneczną, która odbędzie się 30 maja r. b. o godz. 16-jej przy wzdłużnych tonach wspaniałej orkiestry jazzowej w komnatach Liceum i Gimnazjum im. H. Sienkiewicza. Bufet na miejscu obficie zaopatrzonej po cenach umiarkowanych. Wejście ściśle za zaproszeniami lub za okazaniem legitymacji szkolnej. Wstęp dla młodzieży szkolnej 30 zł, do dorosłych 50 złotych.

# Nauczyciel gimnazjum Państwowego w Zawierciu fałszerzem dokumentów

W najbliższym czasie przed Sądem Okręgowym w Częstochowie odbędzie się rozprawa przeciwko Wiktorowi Sroce — nauczycielowi Państwowego Gimnazjum i Liceum Miejskiego w Zawierciu.

W najblizszym czasie przed Sądem Okręgowym w Częstochowie odbędzie się rozprawa przeciwko Wiktorowi Sroce — nauczycielowi Państwowego Gimnazjum i Liceum Miejskiego w Zawierciu.

Wiktor Sroka, wykorzystując swoje stanowisko nauczyciela dopuścił się w kilkunastu wypadkach fałszerstwa świadectw szkolnych i świadectw dojrzałości. Fałszerstw tych dokonywał w celach zarobkowych, pobierając za fałszowane dokumenty wysokie honoraria.

# Jeszcze tylko 4 dni trwa subskrypcja PPOK — Nikogo nie zabraknie wśród subskrybentów

Dziś, we wtorek; wszystkie placówki subskrypcyjne czynne od godz. 8-19.

# »Mickiewicz w literaturze czeskiej« w Klubie Literackim

Odczyt prof. Wójcickiego pod powyższym tytułem wzbudził żywe zainteresowanie wśród licznych słuchaczy, wybiegał bowiem poza szczebel stosunkowo namy tematu, dzięki doskonałemu przyczynkom do charakterystyki romantyzmu czeskiego i do psychologii Czechów w ogóle.

Prelegent zaczął od wyczytania przez Mickiewicza w 1820 r. wiadomości o wydaniu „Rekopisu Króloworskiego”, drukowanej w Pamiętniku Warszawskim. Wywarła ona nim tak silne wrażenie, że chciał natychmiastjecha do Pragi i nawiązać bezpośredni kontakt z czeskiimi „budzielnymi”.

Ideologia „Rekopisu Króloworskiego” polega na opiewaniu supremacji czeskiej nad żywym obywateli. Tak np. w części I mamy opowieść o wypędzeniu Polaków z Pragi w 1004 r., to jest za czasów Bolesława Chrobrego. Jest to opowieść bardzo znanymi. Wówczas bowiem, gdy wśród narodu słowiańskich utrwalano się przekonanie o konieczności współpracy wszystkich pobratymców, ukazując się tendencyjny fałszyfikat ludowy, obalający myśl Chrobrego: zespolenie plemion słowiańskich.

„Rekopis Króloworski” na język polski przełożył Lucjan Siemieniński. Malowski był pierwszym filomatą, który zetknął się z Hanką, słynnym panslawistą i rzekłym odkrywcą Rekopisu Króloworskiego. Już przedtem, w czasach stanisławowskich, gościł na ziemi czeskiej polscy pisarze np. Ignacy Krasicki, Niemcewicz, Woroniec, Brodzinski i inni. Brodzinski skłamał czeskie pisarzy do głębszych studiów nad językiem i literaturą polską, a polskich poetów wzywał do czerpania motywów z ludowych pieśni czeskich, zamiast z uwielbianego przez polskich romantyków Byrona. Był to cios, wymieniany w Mickiewicza.

Droga Mickiewicza do Czech prowadziła trasą obłączną przez Roczje via Petersburg, Hamburg, Dreźnie do Pragi, dokąd przybył 20 lipca 1829 r. Przyjęto go entuzjastycznie na uroczystym zebraniu, któremu patronowała Hanka. Omawiano problemy czeskiego odrodzenia, Rekopisu Króloworskiego, przodków, polskiej i czeskiej, pieśni ludowej. Wreszcie Hanka sugerowała Mickiewiczowi napisanie poematu słowiańskiego, którego głównym bohaterem miał być Żelazko.

Mickiewicz wpłynął ożywczo na czeski romantyzm. Jego ballady: „Lilie” i „Swietlikanki”, znajdują licznych naśladowców. Przekłady ballad i sonetów na język czeski na ogół dalekie są od kongenialności, zwłaszcza, że Czesi nie lubili for-

my sonetu. W twórczości Mickiewicza poeci czescy znaleźli mnóstwo podnieć, się duch i geniusz jego pozostał im obcy.

Późniejsze przekłady są lepsze. Franciszek Kwaśpiński przełożył „Grażynę” i „Księgi pielgrzymstwa”. J. W. Sladok — Konrada Walleronda, Jarosław Vrchlicky — Dziady, Elżbieta Krasnoborska — Pana Tadeusza. Utwory te wśród ogółu czeskiego nie znalazły należytego zrozumienia.

Natomiast poeci słowacy z entuzjazmem przyjęli młodzieńcze porwy wolnościowe naszych romantyków np. „Ode do młodości”.

Po wyjeździe z Czech, Mickiewicz utrzymywał kontakt z pisarzami czeskiimi. Do Kuria literatury słowiańskich Mickiewicza w Paryżu, filologowie czeszy ustosunkowali się negatywnie. Mickiewicz nawoływał narody do zmaczania hańby, jaka padła na całą ludzkość przez pozabawienie Polski niepodległości. Tymczasem Czesi wytworzyli jej wszelkiej „polityki”, a myśli o rewolucji ludowej, o którą modlił się Mickiewicz, brła im obca. „Konrad Wallerod”, „Dziady Drezdeńskie”, „Księgi narodu i pielgrzymstwa polskiego”, zwłaszcza organizowanie przez Mickiewicza legjonu włoskiego, mogło u budzieli czeskiej wy-

wołać tylko wzruszenie ramion. Mickiewicz broił praw Polski do życia, poprzez Polskę Słowiańszczyznę, poprzez Słowiańszczyznę całej uciążliwej ludzkości.

Tymczasem czeszy romantycy, choć wypisali na swoich sztandarach hasła: narodowość, ludowość, mowa ojczysta i prawdziwe, ale w praktyce od razu zaprzeczyli jednemu z tych hasel, używając w swych pracach naukowych języka niemieckiego.

„Mickiewicz — pielgrzym, wódz ludów, wódca je ku wolności, na pomnik w Paryżu. W Pradze z trudem można zdobyć o nim kilka wspomnień. W sercach Czechów wdziej można odnaleźć dumy narodowej dla „Wdziej wojaka Szwajbka”, niż uznania dla „Konrada Walleroda” lub księża Robakaa”. Krew poezji Mickiewicza plynie z serca, które miłośnicy ukołcho. I zarówno współczesni mu, jak i my dziś możemy powiedzieć za Krasickim: „my z niego wszyscy”. Mówimy my Polacy, mówili Rosjanie natchnioną lutią Puszkina.

Niestety nie ożają tego pobratymcy czeszy z mad Wełtawy.

S. P. O.



### Mez Rymer — Victoria

Dzisiaj w środę 29 b. m. Victoria rozegra mecz z rewalacyjną drużyną słašką — Kop. Rymer, od dawna oczekiwana przez czeskostronnych miłośników piłkarstwa.

Mecz rozpocznie się o godz. 17.30.

### Nadzwyczajne zebranie KKS Czestochowa

We wtorek dnia 28 b. m. odbędzie się w lokalu Klubu przy ul. Narutowicza 129 nadzwyczajne walne zebranie członków celem wybrania prezesa Klubu. Zebranie rozpocznie się o godz. 18.30 w pierwszym lub o godz. 18-tej w drugim terminie. Ze względu na ważność sprawy przybycie wszystkich członków klubu obowiązkowe.

### Sensacja piłkarska Czestochowa

Kobiety uprawiają piłkę nożną tylko w nielicznych krajach, m. in. we Francji. RKS Skra komunikuje nam sensacyjną wie-

domość, że sportsmanki tego klubu wzorując się na sportsmenkach francuskich, rozpoczęły trenować piłkę nożną i poszukują przeciwniczek celem nrogrania meczu.

Sadziimy, że któryś z naszych klubów — może CKS? — zorganizuje również polską drużynę żeńską, a wtedy będzie mogło dojść do skutku spotkanie, o wielkim posmaku sensacji.

### Przyjmowanie zapisów do biegu kołarskiego

Sekretariat Częst. Tow. Cyklistów i Motocyklistów, czynny w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki od godz. 17.30 do 20-tej — przyjmuje zapisy do kołarskiego biegu dla niestowarzyszonych.

Bieg ten będzie krótki, co umożliwi wzięcie w nim udziału zawodnikom na zwykłych rowerach. Wszyscy uczestnicy otrzymają nagrody, a zwycięzcy prócz tego — dyplomy i żetony.

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O. 1615/1/46  
**OBWIESZCZENIE**  
Prezydenta Miasta z dnia 25 maja 1946 r. w sprawie ograniczenia spożycia potraw mięsnych

Podaje do publicznej wiadomości, że na skutek zarządzenia Wojewody Kieleckiego z dnia 23 maja b. r. w punkcie 1-ym mojego obwieszczenia z dnia 21 marca 1946 r. Nr O. 918/1/46 otrzymuje następujące brzmienie:

Zabrania się podawania i sprzedawania potraw mięsnych pod każdą postacią z wyjątkiem potraw z drobin, ryb, królików i dziczyzny w przedsiębiorstwach przemysłu gospodniego w srodzy, czwartki i piątki każdego tygodnia (dni bezmienski). W pozostałych dniach tygodnia tj. w soboty, niedziele, poniedziałki i wtorki dozwolone jest podawanie i sprzedawanie posiłków mięsnych w postaci dań gotowych, smażonych i pieczonych o wadze maksymalnej 200 gr z tym, że dla jednej osoby może być wyrażane lub sprzedawane jedno danie.

Ilość rodzajów potraw z mięsa lub jego przetworów zostaje ograniczona do czterech dań, określonych w jadłospisie.

Czestochowa, dnia 25 maja 1946 roku.  
Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLARSKI  
PAP 4451

Nr O. 1614/1/46  
**OBWIESZCZENIE**  
Prezydenta Miasta z dnia 25 maja 1946 roku w sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukierkicznych w przedsiębiorstwach przemysłu gastronomicznego i gospodniego oraz ograniczenia obrotu handlowego tymi wyrobami.

Podaje do publicznej wiadomości, że pkt 1 obwieszczenia mojego z dnia 21 marca 1946 roku Nr O. 916/1/46 w sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukierkicznych został przez mnie na wniosek Cechu Cukierników i na podstawie par. 4 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 9 marca 1946 r. (Dziennik Świadczeń Rzeczowych Nr 4, poz. 14) zmieniony w tym sensie, że dozwolone jest podawanie i sprzedawanie wyrobów cukierkicznych w piątki, zabronione natomiast jest w poniedziałki każdego tygodnia.

Czestochowa, dnia 25 maja 1946 roku.  
PREZYDENT MIASTA  
(—) Dr T. J. WOLARSKI  
PAP 4452

429/46/Bud.  
**OGŁOSZENIE**

Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany W. P. Kielce potrzebuje specjalistów z uprawianiami do wykonania:

- 1) robót instalacyjnych wodociągowo-kanalizacyjnych
- 2) " " centralnego ogrzewania
- 3) " " elektrycznych
- 4) " " budowlanych

dla wykonania prac specjalnych na terenie garsalonn Kieleckiego i czestochowskiego.

Szczegółowych informacji w terminie do dnia 1.6.46 r. udziela: w Kielcach-referat budowlany R.Z.K.B. Kielce, ul. Focha 27. I p. w godz. 9-16.

w Czestochowie — Przedstawiciel R.Z.K.B. Kielce na Czestochowie, ul. Dąbkowskiego 13, b w godz. 9-16.  
(—) por. Dymitrkowski Jan  
PAP 4456

### PHZETARO NIEOGRANICZONY

Bejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany W. P. Kielce ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż beczek żelaznych po smole. Oferty wypełnione wg przedstawa w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na sprzedaż beczek żelaznych” składają należy w biurze R.Z.K.B. Oddział Czestochowa, przy ul. Dąbkowskiego 13 b, do dnia 1.6.46 r. godz. 10 rano.

Otwarcie kopert — ofert nastąpi dnia 1.6.1946 r. o godz. 11.30. R.Z.K.B. zastrzega sobie prawo:

- a) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.
- b) prawo wyboru oferty bez względu na wynik przetargu.

Wszelkich informacji udziela R.Z.K.B. Oddział Czestochowa, ul. Dąbkowskiego 13 b, tel. 22-78.  
PAP 4467 (—) por. Dymitrkowski Jan

## OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

Bejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany W.P. Kielce ogłasza przetarg nieograniczony na roboty kanalizacyjno-wodociągowe w koszarach na Żelazcu.

Podkładać ofertę otrzymał można w biurze Oddziału R.Z.K.B. w Czestochowie, ul. Dąbkowskiego 13 b, w godzinach 8-14.

Oferty wypełnione wg przedstawa w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na roboty wodociągowe-kanalizacyjne w koszarach na Żelazcu” składają należy w biurze Oddziału R.Z.K.B. ul. Dąbkowskiego 13 b, w terminie do dnia 1.6.46 r. godz. 10 rano.

Otwarcie kopert — ofert nastąpi: dnia 1.6.1946 r. o godz. 10 min. 15.

R.Z.K.B. zastrzega sobie prawo:

- a) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny, b) prawo wyboru oferty bez względu na wynik przetargu.

(—) por. Dymitrkowski Jan  
PAP 4458

## KONSTANTY GRYGLEWSKI

MISTRZ PIEKARSKI  
Opatrzony św. Sakramentami po krótkich cierpieniach zmarł dnia 26 maja 1946 roku, przżywszy lat 51.

Wyprowadzenie drogią nam zwłok z domu żaloby przy ul. Limanowskiego 76, do kościoła na Bąkowie i pogrzeb na cmentarzu na Bąkowie nastąpi dnia 28 maja b. r. we wtorek o godz. 5-jej po południu.

Na amunio te obrzędy zapraszają porażeni w żalobie  
PAP 4463 żona, córka, swnowa, synowie, ciec i wnuczki.

## Konstanty Gryglewski

MISTRZ PIEKARSKI  
Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach zmarł dnia 26 maja 1946 roku, przżywszy lat 51.

Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby przy ul. Limanowskiego 76, do kościoła na Bąkowie i pogrzeb na cmentarzu na Bąkowie nastąpi dnia 28 maja b. r. we wtorek o godz. 5-jej po południu.

W Zmarłym trójnymi szanego Kolega i długoletniego Członka Cechu.  
ZARZĄD  
Wszelkich członków prosimy o wzięcie udziału w porzbie.  
PAP 4463

## ZGUBY

Zgubione karte rejestracji wojskowej wydana przez R.E.U. Czestochowa na nazwisko Krawiec Kazimierz. PAP 4465

Zgubione karte rejestracji wojskowej wyd. przez R.E.U. Czestochowa, na nazwisko Bednarek Józef. PAP 4487

Zgubione karte rozpoznawcza, karte rejestracji wojskowej, karte rejestracji melnikunowej, dwa świadectwa rowerowe na Bawsko Sikora Jan oraz pieniądze. Proszę o zwrot dowodów, pieniądze zatrzymać. PAP 4441

Zgubione karte rejestracji wojskowej, karte rejestracji, kalcuzecz wojskowa, karte rowerowa nr 49883 na nazwisko Jarosław Ludomir. PAP 4442

Zgubione dowód osobisty, karte rejestracji wojskowej, prawo jazdy, karte rejestracji roweru na nazwisko Furman Witold. PAP 4424

## SPRZEDAŻ

Szefler-mechanik dnoelotnia praktyka, poszukuje pracy na ciężarówce, znajomości generatorów. Czestochowa, Kilińskiego 27. D. 4. PAP 4438

Fryzjer seced potrzebna Kilińskiego 27. PAP 4442

Chętnie do koni potrzebny. Rynek Wieluński 25. PAP 4440

Wychowawczy niemożliwy poszukuje do pracy. Oferty PAP pod „Wychowawczy”. PAP 4433

Szefler mechanik poszukuje posady. Aleja 36, m. 9. PAP 4462

Potrzebna pomoc domowa. Piłsudskiego 83, m. 4. PAP 4460

## KUPNO

Aparat fotograficzny, lornetke przyrządkowa, obiektyw lusem oraz przybory do fotografii amatorkowej kupię, Kociaski 7, m. 20.

Ołów (twardy i kompozycyjny, również zużyte) czcionki drukarskie kupuje Bąkowski Leon, św. Hieronima 17. PAP 4416

## SPRZEDAŻ

Reorganizacja pracy dla szkistów przemysłowych do nabycia w Kancelarii Aleja N. M. Panny 8. PAP 4447

Sprzedam krawieckich dodatków i galanterii. Aleja 3, w podwórku. J. Seifried. PAP 4433

Sprzedam maszynę do szycia, pianino, radio 12-lampowe, Piłsudskiego 11, kaciernia. PAP 4407

Sprzedam sklep w dobrym punkcie. Wiadomości PAP. 4440

Sprzedam lokal przemysłowy oraz pile tarcewa z motorem 20 KM. II Aleja 16, m. 2 od godz. 1-3-jej PAP 4460

Sprzedam kożę, stopnie kamienne. Słowackiego 2. PAP 4459

Sprzedam motocykl D.K.W. 475 cm na starter. Rynek Wieluński 10. PAP 4447

## ROZNE

De wyznajęca od szary w centrum miasta. Al. N. M. Panny Nr 25, 4 pokoje nadające się na biuro. Lokal wymaga dużego remontu. Właściciel Al. N. M. Panny Nr 40, m. 1. Kancelaria sekretariatu czynna oddzielnie od godz. 8-14-jej. Kierownictwo Bąkowskiego 13. PAP 4462

## INOWROCLA w ZDRÓJ

Rumatyzm, artretyzm, choroby serca, kobiece dzieci, górnicze choroby, choroby dróg oddechowych. Silne, złożone 31 proc. soli i borowina.

Basen solankowe do plań i inhalacji.  
Zdrój kąpielowy w wodociągownictwo-eksploatacja.  
Prospekty wysłała Zarząd Zdrojowski. PAB 514

## Potrzebni

urzednicy biurami i maszynistki. Wynagrodzenie i przysługiw według I kategorii. Wiadomość w Redakcji „Głosu Narodu”.

## Odlownia żeliwa

MARIAN CHŁOND  
Czestochowa, Przechodnia 12, tel. 12-28.

Wykonuje wszelkie odlewy żeliwne szybko i solidnie. PAP 4350

## Potrzebny

szaras buchalter(ka) na stale lub godzinny. Oferty PAP pod Nr 5534.

## Potrzebny

Sensnik ekspozyt 70 — Filii 25 —, Bajki Warszawa Marszałkowska 120. Pamietnik. Foto-Albumy. Nowy Papieterie Odprowadzom roz. PAP 0257 kat.

Poszukujemy lokalu mieszkalnego do 12 pokojowego z przedmian w Czestochowie, niekoniecznym w Ardmieście. Możemy przyjąć zwrot kosztów „remontu” lokalu. Zgłoszenia prosimy wysłać do: Władomiej Kłarczewski, Fabryka Zabawek, Aleja Wolności 11. PAP 4444

Poszukujemy lokal mieszkalnego do 12 pokojowego z przedmian w Ardmieście. Możemy przyjąć zwrot kosztów „remontu” lokalu. Zgłoszenia prosimy wysłać do: Władomiej Kłarczewski, Fabryka Zabawek, Aleja Wolności 11. PAP 4444

Szefler-mechanik dnoelotnia praktyka, poszukuje pracy na ciężarówce, znajomości generatorów. Czestochowa, Kilińskiego 27. D. 4. PAP 4438

Fryzjer seced potrzebna Kilińskiego 27. PAP 4442

Chętnie do koni potrzebny. Rynek Wieluński 25. PAP 4440

Wychowawczy niemożliwy poszukuje do pracy. Oferty PAP pod „Wychowawczy”. PAP 4433

Szefler mechanik poszukuje posady. Aleja 36, m. 9. PAP 4462

Potrzebna pomoc domowa. Piłsudskiego 83, m. 4. PAP 4460

Szefler mechanik poszukuje posady. Aleja 36, m. 9. PAP 4462

Potrzebna pomoc domowa. Piłsudskiego 83, m. 4. PAP 4460

Szefler mechanik poszukuje posady. Aleja 36, m. 9. PAP 4462

Potrzebna pomoc domowa. Piłsudskiego 83, m. 4. PAP 4460